
               COMUNE DI BOCA 
    PROVINCIA DI NOVARA 

Via Unità d’Italia n°1 –28010- TEL.0322.87129  FAX.0322.870096  E-mail info@comune.boca.no.it 
Codice fiscale 82000510030 Partita IVA 01249500032 

Ordinanza n. 74                                                                                       
 
 
 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA’ 

 
 

IL SINDACO 
 

Vista la comunicazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Novara distaccamento di Borgomanero 
pervenuta il 23/12/2016 registrata al prot. 3386 nella quale si segnalava l ‘intervento effettuato dalla squadra 
di detto comando in data 23/12/2016 per incendio in un locale condominiale adibito a deposito di materiale 
vario situato in fabbricato di civile abitazione sito in Boca, Via Ungaretti n. 10 comproprietario dell’immobile 
censito al NCEU di Boca Foglio 6 mappale 108 sub. 11 e 12. Come accertato dai Vigili del fuoco tale evento 
ha causato il cedimento strutturale di un pilastro che sostiene il solaio dell’appartamento situato sopra il locale, 
comportando anche l’incremento di alcune lesioni visibili nell’appartamento. Nelle more dei necessari lavori di 
messa in sicurezza e consolidamento, si ritiene non agibile e non accessibile l’appartamento soprastante 
utilizzato dalla Sig.ra Pastore Loredana, per la porzione che comprende l’ingresso, la cucina, il bagno il locale 
lavanderia e un terrazzino. La zona delle camere, per il momento, avendo ingresso separato e struttura 
indipendente da quella coinvolta dall’incendio, parrebbe ancora utilizzabile. 
 
Pertanto, visto quanto sopra, si ritiene indispensabile adottare i  provvedimenti di competenza del Sindaco di 
Boca ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 24 Luglio 2008 n. 125 per la tutela della pubblica e privata incolumità 
dichiarando l’inagibilità temporanea dei locali come sopra descritti, interessati dall’incendio e imponendo al 
proprietario lo sgombero e l’immediata esecuzione dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza dei 
locali.. 
Visto l’art. 54 comma 4° del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

ORDINA 
 
-Il divieto di permanenza nei locali ingresso, cucina, bagno, lavanderia e terrazzino siti a Boca, Via Ungaretti 
n. 10  con effetto immediato e sino alla messa in sicurezza dell’immobile; 
- Alla Signora Pastore Loredana,  nata a Cureggio il 09/03/1966 e residente in via Ungaretti 10, in qualità di 
comproprietario dell’immobile censito al NCEU di Boca Foglio 6 mappale 108 sub. 11 e 12 di provvedere alla 
messa in sicurezza dell’immobile nelle sue parti soggette a pericolo di crollo, effettuando le opportune opere 
di consolidamento al fine di eliminare ogni eventuale pericolo alla privata e pubblica incolumità da effettuarsi 
nel termine di giorni 60 (SESSANTA)  dalla notifica del presente provvedimento, notiziando 
l’Amministrazione Comunale . 
- Di presentare al termine dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza, apposito certificato di collaudo 
statico e di regolare esecuzione, a firma di tecnico abilitato, così da consentire il ripristino dell’agibilità dei locali 
 

RICORDA 
 

Che le opere di consolidamento della struttura si rendono necessarie allo scopo di salvaguardare la pubblica 
incolumità e che le stesse dovranno essere attuate nel rispetto delle normative vigenti del settore. 
Si da atto che l’inottemperanza al presente provvedimento  costituisce reato punito ai sensi dell’art. 650 del 
Codice Penale. 



DISPONE 
La notifica della presente alla sig.ra Pastore ivi residente e ai comproprietari dell’immobile, responsabili in 
solido con la Sig.ra Pastore come di seguito specificati: 

- Beccaro Maria Margherita nata a Vercelli il 14/01/1960 residente a Boca in Via Ungaretti 10 
- Del Boca Umberto, nato a Gattinara il 27/08/1985 residente a  Boca in Via Ungaretti 10 
- Del Boca Valeria nata a Gattinara il 26/01/1987 residente a  Boca in Via Ungaretti 10 
- Del Boca Elena nata a Gattinara il 22/10/1991 residente a  Boca in Via Ungaretti 10 
- Del Boca Christian nato a Borgomanero il 07/05/1994 residente a  Boca in Via Ungaretti 10 
-  

L’invio della presente al Comando Provinciale Vigili del Fuoco e alla Prefettura di Novara 
AVVISA 

-Che al termine dei lavori dovrà essere prodotta apposita certificazione di avvenuta messa in sicurezza a firma 
di tecnico abilitato. 
-Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte o nei 120 giorni  ricorso straordinario  al Capo dello Stato. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 24/12/2016 IL SINDACO 
Pierangelo Puricelli 

 
 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Il sottoscritto Messo Comunale di Boca, dichiara di aver notificato/ spedito con raccomandata A.R. in 
data …………………………………………………………………………………….. la presente ordinanza al Sig 
……………………………………………………………………………………………. consegnandone copia a mani della stessa. 
Boca lì……………………………... 
 

IL RICEVENTE       IL MESSO COMUNALE 
       
       

 


